

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different regions: Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za raty miesięczne.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Wskazywanie na niebezpieczeństwo nie podlega opłacie pocztowej. — Listy i adresy reklamacyjne nie przyjmujemy.

Receptymów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 9.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy”. — Magazyni nowości F. A. Grigara w Krakowie, ul. Karłowicza 11; — C. K. Krakowski koncesyonowane biuro (Ig. Hara) plac Maryacki Nr. 9. — Handel J. Skalskiego w Sukiennicach, — Handel Kukulskiego w Halli Sukienniczej, — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony) dziennika od miejsca wiersza drukim drobny po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkulara ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 80 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Pion, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie Agencja dzienników Józefa Pizsa; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doskołki i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu p. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayli i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenberg Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze) W Paryżu Księgarnia Luxemburg 3 r. des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Cassanina 61.

Od Wydawnictwa.

Dla uregulowania nakładu upraszamy przy zbliżającym się nowym kwartale o wczesne odnowienie prenumeraty, która wynosi:

W mieście: kwartalnie 5 zł., miesięcznie 1 zł. 80 centów.

Z odnośnikiem do domu: kwartalnie 5 zł. 60 ct., miesięcznie 2 zł. w państwie austriackim z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 zł., miesięcznie 2 zł.

w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 zł., miesięcznie 2 zł. 50 centów.

w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 zł., miesięcznie 3 zł.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe. Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: Handel S. Skalskiego w Sukiennicach l. 31. — Handel Kukulskiego w Halli Sukienniczej. — Główna trafika (M. Horowitz) w Ryńku róg ulicy św. Jana. — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej. — Agencja Ignacego Herza, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, plac Maryacki Nr. 9, Magazyni nowości F. A. Grigara w Ryńku głównym, linia A-B. — Handel J. Nagla i Handel H. Kretschmera w Ryńku głównym.

We Lwowie przyjmuje przedpłatę Biuro dzienników przy ulicy Karola Ludwika l. 11.

Poszanowanie uchwał sejmowych.

Ze sprawozdania ostatniego posiedzenia Koła polskiego w Wiedniu dowiadujemy się, że poseł Żuk-Szarzewski uczynił wniosek, aby nalegać na wykonanie uchwały sejmowej o przeniesieniu sądu powiatowego z Krynicy do Muszyny. Sprawa ta, która ma być przedmiotem sądu powiatowego, nabiera jednak — gdy się jej bliżej przypatrzymy — znaczenia zasadniczego.

Jeszcze w roku 1877 uchwalił Sejm, że siedziba sądu powiatowego w Krynicy, ma być przeniesiona do Muszyny. Uchwała ta dotąd nie została wykonana. Rada powiatowa nowosądecka oświadczyła się za przeniesieniem sądu i to nie raz ale dwukrotnie, — starostwo oświadczyło się

za tem, — sąd apelacyjny krakowski tak samo, — gmina Muszyny postarała się o budynek, — Sejm wreszcie na posiedzeniu 13 października 1888 r. znaczną większością wzywał rząd o wykonanie uchwały z roku 1877, — a mimo to zasła jeszcze potrzeba poparcia tej sprawy w Kole polskim.

Dlaczego? Oto przeciw przeniesieniu sądu z Krynicy do Muszyny działają w Wiedniu wpływy prywatne, niestety z polskich kół poselskich i z pobudek czysto osobistej natury. Po prostu ma ktoś w tem interes, ażeby sąd został w Krynicy — i dla swego osobistego interesu działa w Wiedniu po cichu przeciw uchwałom Sejmu. Ze zaś ten ktoś szczególnie w ministerstwie sprawiedliwości ma przystęp do ucha ministra i referentów, przeto sprawa idzie znowu w odwłokę, znowu jakieś nowe zapytania i dochodzenia się czynią i znowu uchwała sejmowa może pozostać bez wykonania.

Sprawa sama, powiedzieliśmy ma znaczenie lokalne, powiatowe. Biecz niewątpliwa, że wszelkie względy miejscowe przemawiają za Muszyną raczej niż za Krynicy, — ale nie to jest główną rzeczą, o którą nam idzie. Tą za zadaniem strony kwestyi jest intrygowanie, czy zresztą powiemy działanie w Wiedniu przeciw uchwałom Sejmu. Zapytujemy, — jaką wagę mieć będą w Wiedniu sejmowe uchwały, jeżeli poseł sejmowy i poseł do Rady państwa wydeptywać będzie przedkojęce ministerialne w tym celu, aby się nie stało zadosem sejmowej uchwały? Jak wyobrażenie mieć tam będą o Sejmie i o kraju, jakie żarty czynić sobie z nas mogą, jak lekceważą ów nieraz z wielkim patosem powtarzany frazes o solidarności Koła polskiego z Sejmem?

Ow „któs”, o którym mówimy, to jeden z filarów naszego galicyjskiego konserwatyzmu, — to jeden z tych, co wszelką krytykę działania większości Sejmu i Rady państwa potępia i jako bunt i warcholstwo uważa, — a wszelką opozycję lekceważą i z góry traktują. Ale przeciw uchwałom Sejmu iść do ministra, ale starać się o to, aby ona przez rząd odrzuconą i niewykonaną została, to ani bunt, ani warcholstwo, to postępowanie prawidłowe, ha ono komuś dogadza! Nam się właśnie wręcz przeciwnie wydaje. Tu w kraju walczymy, krytykujemy co złem się wydaje, przeprowadzamy odrębne zapytania w czyn, — ale co raz stoi jako uchwała reprezentacji kraju, to wobec Wiednia poszanowaniem być powinno, a obowiązkiem postów jest, jeżeli mają jakie tam wpływy, użyć tych wpływów na wykonanie uchwał Sejmu, nie zaś na ich obalenie. Tylko tym sposobem zdobędziemy tam poszanowanie dla kraju i jego zyczeń, wypowiedzianych w uchwałach Sejmu.

Nie wątpimy na chwilę, że Koło polskie podzieliło to zapatrywanie — i że z tego zasadniczego powodu wniosek posła Skarszewskiego przyjmie i wykona. Powaga Koła wystarczy do tego, „powadzą” jednego posła, a w wielce tego rodzaju nie jednostka powinna zostać zwyciężca, ale Sejm. „Większy Pan Bóg, niż pan Rymza.”

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Lublin, w marcu.

(=) Z grodu naszego korespondenci ślą za wsze tak złowrogie wiadomości, że oryginalnym będzie rozpoczęcie notki mej od wieści dobrej dla nas. Sławy pochłamał Normanński, ideal szerokiej natury, poszedł w odstawkę i pojechał na Don, gdzie ma się wzięć. Radość z ustąpienia Normandzkiego panuje szczególnie u ludu Izraela, któremu dał się szczególnie w znaki swą gwałtownością Następca jest p. Kulesza. Oby się nie sprawdziło, że następcy bywają zwykle jeszcze gorszi!

Karnał mieliśmy bardzo ożywiony. Szczególniej bała nas celebrowanie udaty się święt. Tombola z maskaradą przyniosła Towarzystwu dobroczynności 1350 rsr. czy stego do dochodu. J. k. na nasze stosunki cyfra bardzo wysoka. Za to maskarady teatralne zrobiły kompletne fiasko. Na pierwszej zaraz z nich zbył gorliwi zwolennicy wesolych cór — nie Grecy — wszczęli między sobą poważną awanturę, która skończyła się ogólną bójką. W czasie bitwy pospadali z twarzy niektórych ichmości maski i ukazały się fizjonomie osób których miejsce wszędzie mogło być właściwym, ale nie w podobnym towarzystwie. Policja odprowadziła wszystkich do kozy, gdzie rzecz załatwiono polubownie przy szampańskim i... oczyszczoną. Działwie Melpomeny wie dzie się tego roku znośnie — w tym miesiącu spodziewamy się przybycia trupy rosyjskiej na dwaście przedstawień, naturalnie subwencyonowanych (250 rubli od przedstawienia z funduszu specjalnych). Biedny ten rosyjski duch narodowy, jak go potrzeba kosztownie p. dnośić i chronić od upadku.

Pismo nasze Gazeta Lubelska od czasu wyjęcia z redakcyi kilku zdolnych współpracowników, kuleje bardzo, szczególnie stan finansowy jest opłakany. Dziwimy się tylko tym, którzy nie pominą na obowiązek obywatelski pisma nie numerują, lub co gorsza abonują, prenumeraty nie płacą, a gdy się administracja upomina, szykanują pismo w wszelki możliwy sposób.

Z nowym rokiem szkolnym spodziewamy się obiecanego nam już od 10 lat gimnazjum realnego, ma ono być założone z pomocą czystych sił rosyjskich. Polskie siły naukowe rozpraszają się coraz bardziej. Szkoła rolnicza w Czernichowie dostaje obecnie od nas poważnego pracownika. Jest nim pan Nowakowski, magister nauk przyrodniczych, były inspektor szkoły technicznej w Lublinie. Wyrzucony z posady jako Polak, długi czas będąc bez miejsca, został mianowany profesorem nauk przyrodniczych w Czernichowie. Szkoła ta może być dumna z takiej siły, która znajomością przedmiotu i taktem postępowania zyskała u nas niekłamany szacunek u młodzieży, a uznanie u ogółu.

Wilno 10 marca.

Z Litwy ślemy wam pozdrowienie, a z niem wiązanek wiadomości nie wesolych. Ciężkie tu życie dla tych, co nie chcą zapomnieć, że się urodzili Polakami. A sił nam brak coraz bardziej. Zdarzają się już wypadki zrywania niestety nie na walkę, lecz na zmoskwienie. I nieraz potępienie nie chce wyjść przez usta, gdy ojciec

to czyni dla utrzymania rodziny, syn, gdy ma obowiązek względem schorzałych rodziców. Najlepiej jeszcze tym, co ich wyniosł nad Wielką, gdzie im wrzosi i jawory nucą piosnkę do snu wiecznego.

Ale rozpoczynamy szereg nowości od znanego już wam rozporządzenia Kochanowa. Na wstyd, na hańbę całego ucivilizowanego świata, wozak 1 lutego zabraniający mówić po polsku stał się faktem. Pogłoski o tem szerzyły się już od kilku miesięcy, lecz nikt nie przypuszczał, by się sprawdziły. Mimo silnego upadku ducha, wzburzenie w Wilnie ogromne. Na ulicach mówią po polsku, a policja nie wie dobrze, co z tym fantem zrobić. Pierwszy wypadek zwrócenia uwagi przez policjanta jakimś obywatelowi, ażeby mówił po rosyjsku, skończył się w sposób bardzo prosty — szlachcic odpowiedział powszechnie używanym „pas zoł won” i na tem się skończyło. Miałem sposobność porozmawiania swobodnie z kilku umiarkowanymi Rosyanami. Wszyscy uważają rozkaz Kochanowa jako wybrzytek szerokiej natury, który powiększy tylko rozgorzenie, a rezultatu żadnego nie da. Tak mniemają Rosyanie. My jednak zapatrujemy się bardziej pesymistycznie.

Bolensim i okropnym pod każdym względem jest los dziatwy naszej szkolnej. Mówię bez przesady, że rzadko który mówi dobrze po polsku, wielekż czyta bardzo słabo, ortografi te już byłoby bardzo trudno szukać i smutnym jest, że uczniowie wyższych klas sami nie kształcą się w ojezycznym języku. Rzeczywiście jest to połączone z wielkimi trudnościami, gdyż naprzykład w zeszłym miesiącu dwaj uczniowie 6 i 7 klasy gimnazjalnej stojący na stancyi u biednej emerytki pani W., których dorozca gimnazjalny został przy przeglądaniu Kłossów, zostali bezwzględnie wydalen, stancya jako niebлагоднеішая zamknięta.

Zakończę ten list ostrzeżeniem, że na poczcie tutejszej listy z Galicyi do osób bardziej znanych, są bardzoniemiejtnie rozpierzchotowane, a gdy upomnieć się o to, to się wyprą, lub zaliczą do „buntowników” i tyle. Kto więc pisuje do krewnych lub przyjaciół na Litwę, niech będzie ostrożny — bo lada słówkiem nieoglednem może zszkodzić o czywiście nie sobie lecz temu, do kogo pisze.

Wiedeń, 18 marca.

(§) Na dzisiejszem posiedzeniu Izby wniósł rząd, jak już telegraficznie doniosłem, projekt ustawy dotyczący „uwolnienia od należności z powodu zniesienia i wykupna propinacyjnych praw w Galicyi i Bukowinie”, który opiewa w dosłownej oznowie, jak następuje: § 1. Zapisy długu (Schuldverschreibungen) i kupony pożyczki, która ma zaciągnąć galicyjski fundusz propinacyjny przy gwarancji kraju, jakoteż zapisy dłużne i kupony pożyczki, która ma zaciągnąć kraj Bukowina przy gwarancji kraju, wolne są od należności. § 2. Podania, protokoły, dodatki i urzędowe atesty, które w Galicyi i Bukowinie w myśl odnośnego krajowego ustawodawstwa będą wytworzone, spisywane i wydawane w celu wymierzenia, ściągnięcia i wydania indemnizacyi za zniesienie prawa propinacyjnego, jakoteż w celu ustanowienia i ściągnięcia wpływających do funduszu propinacyjnego podatków i kar pienię-

żnych i tabularnego wykroślenia zniesionych praw lub zapisania pretensyi odszkodowania, są z wyłączeniem wypadków postawionych drodze prawnej wolne od należności. Uwolnienie to obejmuje także i pokwitowania stwierdzające uiszczenie indemnizacyi dotychczasowym właścicielom propinacyjnym. Zapisy dłużne i kupony w gotówce, które jako wypłata mającej się uiszczyć indemnizacyi za prawo propinacyjne będą złożone, wolne są od należności depozytowe.

Paragraf pierwszy powyższego projektu ustawy वालना zatem obligacye i kupony od stempla. Co do podatku nie zawiera żadnego zwalniającego postanowienia, oczywiście bowiem kwota utworzona z dochodów funduszu propinacyjnego i obrabowana na wypłaty kuponów i umorzenie pożyczki, a więc opodatkowana już raz przedtem jako dochód tegoż funduszu, nie może ulegać ponownemu podatkowi dochodowemu.

Pod sam koniec dzisiejszego posiedzenia Izby poselskiej zabrał głos p. dr. Menger i zażądał przedłożenia Izbie ustawy propinacyjnej a to rzekomo dlatego, ażeby Izba mogła ocenić należycie finansową doniosłość ustawy i uwielnianiu od należności. Zdaje się, mając już na uwadze dzisiejsze wystąpienie dra Mengera — że lewica gotuje się do szturm przeciwko galicyjsko-bukowińskiej sprawie propinacyjnej.

Ustawa przeciw losom.

W sobotę d. 16 b. m. minister skarbu przedłożył Izbie poselskiej projekt do ustawy o zapisach dłużnych z premiami, czyli o premiowych pożyczkach loteryjnych. Projekt składa się z ośmiu paragrafów.

Według § 1 zapisy dłużne z premiami, tj. takie, w których wszystkim wierzycielom albo niektórym z nich oprócz zwrotu zapisanej sumy, zapewniona jest jakaś premia czy to w drodze wylosowania, czy to w inny do przypadku zawisły sposób, dozwolone są tylko na mocy osobnej ustawy i tylko na cele państwa. Wszelkie inne zapisy dłużne z premiami są zabronione, a dotyczące zapisy dłużne nie mogą być przedmiotem prawnie dozwolonego obrotu.

Według § 2 wszelkie umowy o premiowych papierach wartościowych, wydanych poza obrębem niniejszej ustawy, są nieważne.

Według § 3 przepis paragrafu 2 ustawy niniejszej nie ma zastosowania do premiowych zapisów dłużnych państwa ocyeh lub przez zagraniczne państwa poręczonych jeżeli zostały puszczzone w obrot przed 1 marca 1889, jednak pod warunkiem, jeżeli dotyczące papiery wartościowe będą opatrzone stemplem w myśl przepisu § 5.

Według § 4 przepis, zawarty w § 2, nie mają zastosowania do węgierskich państwowych zapisów dłużnych premiowych. Do innych zapisów dłużnych, puszczonych w obrot na Węgrzech przed 1 marca b. r., niniejsza ustawa nie ma zastosowania pod warunkiem ostemplowania.

Według § 5 wszelkie zapisy dłużne, które podług §§ 3 i 4, mogą być puszczane w obrot, ale tylko pod warunkiem ostemplowania, najpóźniej w 30 dni po obwieszczeniu niniejszej ustawy powinny być poddane ostemplowaniu w urzędzie, jaki wskaze rozporządzenie wykonawcze.

UCOZNIENIE

JÓZEFA BLIZINSKIEGO.

Uczta, urządzona wczoraj wieczorem w sali hotelu „Wiktorja” na cześć zasłużonego i zaanego Polace całej autora „Pana Damazego”, od kilku zaledwie miesięcy osiadłego wśród nas p. Józefa Blizinskiego, była dobitnym wyrazem hołdu, jakim uczcilo znakomitego komedyopisarza liczne grono braci po piórze, przedstawiciele inteligencji, sfer obywatelskich i akademickiej młodzieży Krakowa.

Z owacy, urządzoną przez grono niewielkie, „nie umgocia” słynne, lecz doborom”, połączyli się bez mała wszyscy literaci i artyści polscy przesiłając z Warszawy, Lwowa, Poznania, Paryża, wyrazy czci i solidaryzowania się z inicjatorami wczorajszego hołdu, składanego pracy i zasłudze.

Sam nastroj zebrania, usposobienie wszystkich obecnych na niem, szczerzy zapal przemowień, gorące uściśnienia dloni rzadkiego i młodego mimo sześciu krzyżyków solenizanta, były dowodem niekłamanej i niesztucznej sympatyi oraz harmonii, panującej u wszystkich w uczuciach dla niego i czci dla jego prac.

Nie tu miejsce zaznaczyć jedno z najwybitniejszych i odrębne stanowisko, zajmowane przez Blizinskiego w szeregu polskich pisarzy dramatycznych, — twórczość jego znana i uznana nie skończyła się jeszcze. Owacy i zbiorowy hołd nie były pożądaną uczcą dla emeryta, nie domagają się panegiryzmu, lecz słowa, których wczoraj wysłuchał p. Blizinski, będą niezawodnie bodźcem dla pracowitego pisarza i dodadzą mu sił i ochoty do nowych zwycięstw na arenie dotychczasowej działalności.

Przeszło sześćdziesięciu uczestników owacy oczekiwali przybycia solenizanta, powitanego grzmiącymi i przeciągniętymi oklaskami. — Pierwszy toast

na jego cześć wypowiedział inicjator obchodu p. Michał Bałucki krótko lecz serdecznie. — Autor „Grubych ryb” wyznał, iż prace Blizinskiego godne są stanąć obok arcydzieł nieśmiertelnego Fredry. Podniósł rzadką, bezprzykładną prawie skromność solenizanta, który „jak prawdziwa gruba ryba zawsze spodem pływał”, — nie walił sam, ani nikogo nie upowazniał, aby w jego imieniu bił w bęben reklamy, a przeciw talentem i pracą zdobył powszechną zycielność i uznanie a uwielbienie najbliższej sobie piszącej braci. — Przemówienie kilka razy przerywane oklaskami zakończył p. Bałucki wręczeniem solenizantowi zbiorowego upominku złotego zegarka i wniósł okrzyk: niech żyje Blizinski! — co zebrani z zapalem trzy razy powtórzyli.

P. Karol Estreicher przypomniał młodość Blizinskiego, gdyż był jego profesorem. Chciał z ucznia zrobić „coś porządne”, lecz ten tylko teatrem zwyki się był gorliwie zajmował i na tym punkcie jedynie starał się o względy profesora. — Literacką działalność rozpoczął Blizinski komedyją „Imieniny” przed 30 laty napisaną i pochwaloną przez Kraszewskiego, — słuszną więc rzecz również na imieniny wnieść toast za najdłuższe życie, zdrowie i dalszą pracę solenizanta.

P. Glikson w imieniu teatru krakowskiego oświadcza, iż nie tylko miłość pracowników sceny, lecz ich serdeczna wdzięczność otacza Blizinskiego za jego talent i pracę. Podniósł Blizinskiego za jego skromność solenizanta, ukrywającego się jak fioletek, lecz ostatnią dotąd pracą Blizinskiego jest „Dzika rzyceka”. Za takie sztuki uwielbiać go będą wszystkie polskie sceny. Niech żyje i zasila je najdłużej swoimi pracami!

W imieniu młodzieży akademickiej p. Adam Dobrowolski wygłosił wiersz własnego układu. Koncowy ustęp przytaczamy:

Kult nasz nie przestał iść w dziedzinę Boga. Praw świętych serce wyrzec się nie może, A kiedy z uszeń swych spowiedz odbywa,

Znowu zstępnie na nie wiara żywa, Iż to, co przeszło, powróci nieknięte. I tak, jak było, pozostanie święte... Za sercem wówczas podążamy radzi. Gdy rzeczywistość surowa nas zdradzi, Gdy miast nadziei słońca — oieniem darzy. W czarownych chwilaach na serce naszych straży Stoja posągi prmienne wdzięczności Dla tych, co kładą ognisko miłości W łono narodu...

Rosbittkowie wnukowie

Umieemy odczuć tętno, co w Was bije; A okrzyk hołdu i czci niech dopowie Resztę:

„Blizinski niech żyje!

P. Zygmunt Sarniecki gospodarz uczył odczytał szereg telegramów przyjmowanych oklaskami. Spis zamieszczamy poniżej. Dr. Adam Belcikowski zaimprovizował wiersz następujący:

Kochany panie Blizinski!

Ten chyba miałby gust chiński, Kto by na Twe imieniny Nie chciał Ci złożyć taniny Szaunku i czesoi bratniej. Ja też nie jestem ostatni W liczbie Twych mnogich czocieli, Lecz kiedy inam już tyle Ładnych rzeczy powiedzieli, Próżno się na koncept siłę — Lecz gdzie serce trzyma prym, Co tam badać, jaki rym!

Żyj nam sto lat, żyj nam wieki

Żyj, choćby tyle dwa razy, Niech oi w czas się niedaleki Zrodzi syn, nowy Damazy — Takich bliźniat para dzielna, Ojcu sława niecierpielna! A gdyby do pory owej Przybył kawaler — Maroowy,

Wykrzyknęmy wszyscy żwawo:

Synom bravo! ojen bravo!

Lecz słysz, że dla odmlawy

W swojej rodzinie kochanej

Chciałes braciom dać siostrozyskę.

T dates: „Dzika rzyceka”...

Dobry znak to — jak świat światem,

Róża najpiękniejszym kwiatem,

Róża szczególnie jest symbolem,

Róża — wiosna, róża — słońce!

Więc o troska, co jest bólem,

Po ostatnie życia koniec,

Niech od Ciebie zawsze stroni,

Niech zwieszony na Twej skroni

Ten wiozą świeży kwiatek róż

Szczęście i pomyślność wróży.

Po ozywieniu i dobrym humorze, przemówieniem tem wywołanym, wśród przeciągłych ogłuszających oklasków zabrał głos dr. Adam Asnyk, mniej więcej w następujących słowach: Narody wolne, bogate, szczęśliwe niezawodnie inaczej umiałyby uczcić ludzi tej miary talentu i zasługi, jaką ma Blizinski. Dałyby one pracownikom takim dostaki, sławę, godności. Oczonoby ich obchodami wspaniałymi, tłumnie, powszechnymi: Polska nasza jest biedna, nie ma do oddania żadnych godności, — sama nie ma sławy. Czcic może zasłużonych swoich w skupieniu ducha jedynie brać ich duchowa. W innych narodach najszersze sfery w obchodzie podobnym dzisiejszemu udział by wzięły, u nas część nie dorosła dotąd o tyle, aby mogła zrozumieć ważność takich ludzi i doniosłość ich zasługi, — część druga zerwała z solidarnością narodową nawet w sferze duchowej pracy i dla tego jej tu nie ma. Mamy tylko do rozdania uczucia serce duchowej braci człowieka zasługi, tej braci, która wspólnie z nim pracując, dziś się ujął zebrała. Jej imieniu wnoszę toast: niech żyje Blizinski i pracuje na sławę Polski i swoją!

Gorące i niemilkące oklaski przerywały przemówienie i zakończenie, po którym wszyscy wzno-

sili okrzyki zarówno na cześć solenizanta jak dra Asnyka.

P. Józef Orłowski wypowiedział również własny wiersz następujący:

Przyjmując hołdy zasłużonej braci, Pozwól młodszemu również podnieść osarę! Nie ma go czynem, niech choć sercem płaci, Żeś w młodych pierśiach cnoty budził siarę!

Bo Ty należysz do nielicznych grona, Co po dawnemu Ojczyznę kochał, I do drżącego wspólnej matki łona Rodzima wiarę i miłość cesał.

W nowych teoriach prawdziwym zamęsie, Gdy nas serdeczne ciepło nie otacza, Ciepłotę upada znoe przedsięwzięcie, A wśród sawodów młody duch rozpaczca...

Lecz głos otuchy do walki nas budzi — Głos nie dzisiejszych, lecz dawnych szermierzy — A głos ten mówi: nie sważaj na ludzi, Kto z wiarą śpieszy, do celu dobieży!

Wielu wyrzeka na apatję młodzi, Lecz kto uważnie tętna uczył słucha, Wie, że są chęci, a czyn zawsze wchodzi, Gdy szczerze światło umoeni jej ducha.

A gdyż był światłem i kładąc zasługi Przygarniać umiał Polski młodsze syny, Wdzięcnie więc żyję: Niechaj przez wiek długi Mitoci ziomków wiedzają: Cij wawrzyń.

Po przemówieniach tych zabrał głos p. Blizinski. Z widocznym wzruszeniem lecz i dozą wrodzonego humoru zapewnił zebranych, iż był może przygotowany na jaką taką odpowiedź dziękczynną za objawy żywości, — lecz wobec tego co go spotkało, wobec takiego serdecznego przyjęcia, na które, nie zdaje mu się, aby zasłużył, jedno tylko, jako nie mowca, lecz z cze-





Pospieszna przesyłka pakietów do wszystkich stacyj Stanów Zjednoczonych Ameryki i Kanady.

przez TEODORA REINERA w Lipsku, Parkstrasse, Nr. 1. 625 2 2 Tania taryfa na żądanie opłatnie.

Konkurs. Wydział powiatowy w Grybowie z moey uchwały z dnia 7 marca L. 245 rozpisuje niniejszym konkurs na prowizoryczną posadę adjuktka drogowego...

Poszukuje majątku w Galicyi w cenie od 50.000 do 75.000 złr. w ziemi pszennej, zabudowania w dobrym stanie ogród. Pośrednictwo wykluczone.

Walne Zgromadzenie Spółki fabrykacji mydła w Gorlicach Stow. zarejestr. z ograni. poręką odbędzie się w d. 30 marca 1889 o godz. 3 po południu...

Ekonom (Wirtschaftsadjunkt) Czech, 24 lat, wolny od wojska, z językiem czeskim, polskim i niemieckim, z ukończoną szkołą rolniczą i 6-letnią praktyką...

Retuzer pozytywny i negatywny, przyjęty będzie od 1 kw. etnia b. r. Zgłoszenia do S. Balicera, fotografa w Krakowie.

Ogłoszenie. W poniedziałek 25 marca 1889 r. odbędzie się w sali pana Karola Wietrznego w Andrychowie o godzinie 3 po południu...

XII. Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia oszczędności i pożyczek w Andrychowie z nieograniczoną poręką zarejestrowanego.

Realność na Podgórzu, przy ulicy Kalwaryjskiej, L. 315, składająca się z domu murowanego piętrowego o 16 izbikach...

Stacyja duża na dole odpowiednia dla pp. Kupców na skład, ul. Szewska, L. 6, do wynajęcia od 1 kwietnia.

Fortepian krótki, w dobrym stanie, tania do sprzedania. 652 1 3 Ul. Kolejowa, Nr 184, parter.

Gleichenbergski sok piersiowy zawierający 5% soli żróżdanej. Flaszka 60 ct. i 1 złr. 12.

Modne weloniki otrzymani i polecani 517 5 6 Porębski & Zimler w Krakowie.

Niniejszym mam zaszczyt Szan. P. T. Publiczności donieść, iż z dniem 1 kwietnia mój Zakład kamieniarski znajdować się będzie przy ulicy Piłarskiej, L. 9, zaś biuro na rogu ul. Sławkowskiej i Piłarskiej, L. 31.

Dobra Cieklin w starostwie Jasielskiem położone (z powodu zamierzonego przesiedlenia się do Algieru), do sprzedania.

Dobra Raba Wyżnia w starostwie Myślenickiem położone, pół mili od stacyi kolejowej Chabówka, do sprzedania.

Dworek z dobre urządzeniem murowanym zabudowaniami gospodarskimi, nowo założonym ogrodem owocowym i jarzynnym, inspektami, oraz 15 morgów gruntu...

FORTEPIANOW Najtańsza sprzedaż, zamiana i wynajem w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, L. 33, II piętro.

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIWO PILZNECKIE Exportowe i Wyborne

PIWO OKOCIMSKIE BOK OKOCIMSKIE BOK OKOCIMSKIE Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPER w Krakowie, ulica św. Jana, 5.

Szpernale i gwoździe bełkowe wyrabia jedynie tylko Towarzystwo kowali w Sułkowicach i dostarcza takowe po cenach fabrycznych czyli najniższych.

Apteka w Radomyślu koło Dębicy, przyjmie ucznia.

Oznaczone medalami zasługi na wystawach krajowych i zagranicznych, oraz medalem państwowym na ostatniej wystawie krakowskiej.

ŚRODKI LEKARSKIE i TOALETOWE JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO aptekarza „Pod Koroną” w Krakowie. WINO CHINOWE i WINO CHINOWE z ŻELAZEM, poleca przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie, wyrobione z najlepszej kory chinowej...

Szanownym Paniom! Niniejszem podaję do wiadomości, że z powodu przeniesienia mego Salonu mód na ulicę Floryańską, L. 13, wysprzedaję mój znaczny zapas Kapeluszy damskich...

Bulion podwojnie mocny, znany w Galicyi z dobroci i stosunkowej taniosci, lepszy pewnie od wszystkich fabrycznych wyrobów tego rodzaju...

Handel „pod Aniołkami” Jana Miki w Krakowie poleca z otrzymanego transportu słynnych z dobroci Piw bawarskich z Kulmbach...

Ważne dla Panów Budowniczych i Majstrów murarskich. Dostarczam do budowy zdatnego, czystego piasku wianego, każdą ilość, po cenach umiarkowanych.

Kandydat notaryalny uzdolniony do zastępstwa, poszukuje posady. Adres: Kandydat notaryalny poste restante Gorlice.

Liebig's Company EKSTRAKT MIĘSNY. Należy zawsze żądać wyraźnie: Liebiga Ekstraktu mięsny służy do natychmiastowego przyrządzenia doskonałego rosółu posilnego...

Krajowa parowa fabryka CZEKOŁADY i ODTŁUSZCZONEGO CACAO ANGELO VALERIO c. k. nadworny fabrykant czekolady w Tryjeście.

Nasiona oryginalne, świeżo sprowadzone, buraków pastewnych w wszelkich gatunkach, marchwi pastewnej olbrzymiej, oraz nasiona ogrodowe...

Nie ma już kaszlu! Niespodziewane oczyszczenie soku cebulowego i właściwe przyrządzenie tegoż w cukierkach cebulowych O. Tietze...

KAFLE BIAŁE z Bielska i gyzma terrakotowe do pieców kaflowych sprzedaję po cenach niższych, niż dotychczas tu praktykowanych.

Omnibus na 12 osób, używany, w bardzo dobrym stanie, kosztował 1200 złr., jest za 250 złr. do sprzedania.

Północna Ameryka. Do WINNIPEG w Manitoba i do innych miejsc Canady, jak również do Zachodnich Stanów prowadzi najkrótsza i najtańsza droga przez Quebec.

STANISŁAW ROZMANITH właściciel pierwszorzędnych, przed 20 laty nabytych winnic Tolcsva pod Tokajem a wielkimi medalami na kilku wystawach świata zaszczyconych, wysyła, jak dotąd, 514 12 0